
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  74    del 17-09-2018

OGGETTO: Reddito di inclusione sociale REIS  "Agiudu Torrau" di cui alla Legge
regionale n.18/2016 - Fondo regionale triennio 2018/2020 : Accertamento
entrate pari all'80% del finanziamento regionale per lannualità 2018



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 12.02.2018, recante la “NOTA DI-
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annabel Corda,
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.18 del 6 marzo
2018, nonché la presente proposta di adozione del provvedimento resa ai sensi dell’art. 6 della legge
241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Premesso che:
con Legge Regionale n.18 del 2 agosto 2016, titolata “Reddito di inclusione sociale (REIS). Fondo-
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, la Regione Autonoma della
Sardegna ha istituito il predetto REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e
alla povertà, complementare e aggiuntiva rispetto alla misura nazionale di sostegno di inclusione
attiva (SIA) introdotta dal  Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 26 maggio
2016, aggiornato con Decreto ministeriale del 16 marzo 2017 e ss.mm.ii, la cui finalità è quella di
assicurare l’erogazione delle prestazioni ad una platea più ampia di soggetti;

la predetta misura nazionale di sostegno di inclusione attiva (SIA) è stata sostituita dalla Misura-
nazionale REI introdotta dal Decreto Legislativo del 15 settembre 2017, n. 147 recante le
“Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 19.06.2018 con la quale sono state
approvate in via definitiva le “Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale
n. 18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione
sociale-“Agiudu torrau” per il triennio 2018 – 2020” concernenti le modalità di attuazione  della
legge regionale in oggetto;

Preso atto che:
con la citata misura regionale REIS la Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con-
gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e
l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R. 18/2016;
tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia-
condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso
personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per i casi specificati
al paragrafo 6 della Delibera succitata;
possono accedere al REIS i nuclei familiari, anche uni personali, comprese le famiglie di fatto-
conviventi da sei mesi, di cui almeno un componente sia residente da un periodo non inferiore di
ventiquattro mesi nel territorio della regione ovvero residenza nel Comune di Nuraminis;

Viste:
- la Determinazione protocollo n. 6604, Rep. 206 del 22.06.2018 della Regione Autonoma della
Sardegna –Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la famiglia e
l’inclusione sociale, con la quale è stata impegnato l’80% del finanziamento necessario per
l’annualità 2018 ai sensi della L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione. Fondo regionale per il

Area 4 - Sociale n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, in favore del Comune di Nuraminis, per una somma
pari ad € 65.397,33;

- la successiva Determinazione protocollo n. 7365, Rep. 246 del 20.07.2018 della Regione
Autonoma della Sardegna –Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la
famiglia e l’inclusione sociale, con la quale è stata liquidata la somma di cui al precedente punto,
pari ad € 65.397,33;

Ritenuto necessario accertare la somma totale di € 65.397,33 quale liquidazione e pagamento da
parte  della Regione Autonoma della Sardegna in favore del Comune di Nuraminis dell’80% del
finanziamento necessario per l’annualità 2018 ai sensi della L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con imputazione al capitolo in
entrata n. 630/1 esigibilità 2018;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del Servizio
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse
nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il Responsabile Area 4 Sociale
Dott. Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 2 Economico - Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale n.
6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il rispetto
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali,
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

Area 4 - Sociale n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di accertare in entrata la somma di  € 65.397,33 quale liquidazione e pagamento da parte della
Regione Autonoma della Sardegna in favore del Comune di Nuraminis dell’80% del finanziamento
necessario per l’annualità 2018 ai sensi della L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione. Fondo
regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con imputazione al capitolo in
entrata 830/1 esigibilità 2018:

Cap./Art. 830/1 E Descrizione Capitolo 830/ 1 REDDITO INCLUSIONE SOCIALE - REIS L 18/2016

Intervento Miss./Progr. 2.01 PdC finanziario 2.01.01.02.001

Centro di costo Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG CUP
Creditore Regione Sardegna
Causale Finanziamento 80% Reis annualità 2018
Modalità finan Fondi regionali
Imp./Pren. N. Importo € 65.397,33 Frazionabile in 12 NO

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per gli
adempimenti di competenza;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune.

Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 17-09-2018 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 17-09-2018

Data  18-09-2018

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-09-2018 al 05-10-2018.

IL Responsabile Area 4

f.toD.ssa Valeria Serci

f.to Dott. Simone Pietro Loi
Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Valeria Serci

Area 4 - Sociale n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-09-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.74 del 17-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


